

BREV

Datum 2024-10-03

Att: Minister for nordisk samarbejde
Morten Dahlin

Brev vedr. udspil til sundhedsreform

Kære Morten,

Med sundhedsudspillet ”Sundhed tæt på dig” foreslår den danske regering at flytte ansvaret for samarbejde på tværs af landegrænser fra regionerne til kommunerne, samt at en række af regionernes udviklingsopgaver bortfalder.

Vi ønsker med dette brev, at tydeliggøre at det nye sundhedsudspil vil få betydelige konsekvenser for det dansk-svenske samarbejde, private og offentlige aktører samt økonomien i Øresundsregionen.

Region Skåne har sammen med Region Sjælland, Region Hovedstaden og kommuner gennem flere årtier udviklet et stærkt samarbejde i det, vi kalder Greater Copenhagen-området. Her skaber vi et fælles fokus og et stærkt samarbejde på tværs af kommuner, regioner og lande i Øresundsgeografien. Desuden samarbejder vi med de danske regioner om at drive EU's grænseregionale Interreg-program, og vi har samlet de nordeuropæiske regioner og storbyer om at markere Nordeuropa som globalt centrum for grønne løsninger. Disse tiltag er vigtige for vores borgeres mulighed for at arbejde på den ene side af grænsen og bo på den anden.

Uden de danske regioner som samarbejdspartnere, vil de mange indsatser som er igangsat af Greater Copenhagen til gavn for Øresundsregionens arbejdsmarked og infrastruktur, blive sat tilbage. Det dansk-svenske samarbejde vil blive sat flere årtier tilbage, når udvikling og opbygning af samarbejder, netværk, relationer og platforme går tabt – på bekostning af grænseregionens borgere, virksomheder og økonomi.

Ligeledes vil det store bidrag af EU-midler fra Interreg til Øresundsgeografien blive direkte påvirket. For mange EU-programmer er regional forankring og koordinering af programmet helt afgørende.

Hvis vi skal koordinere med 46 kommuner i Østdanmark, kommer vi ikke til at høste vækstpotentialet i grænseregionen, eller kunne nå de nordiske regerings målsætning om at Norden skal være den mest integrerede og bæredygtige region i verden i 2030. I dag er der omkring 19.000 øresundspendlere. Allerede i 2030 vil dette tal kunne være markant højere, hvis de eksisterende grænsehindringer, som gør det svært at arbejde og rekruttere på den anden side af sundet, bliver nedbrudt.

Hvis de danske regioner ikke længere kan arbejde med samfundsudfordringer, der er bredere end sundhed, vil det ramme borgerne i Region Skåne. Vi har, med Greater Copenhagen som drivende kraft, integreret arbejdsmarkedet – bl.a. for at gøre op med manglen på arbejdskraft i Region Hovedstaden og høj arbejdsløshed i Skåne og senest arbejdet for en nødvendig revision af den dansk-svenske skatteaftale, Øresundsaf-talen bl.a. gennem Greater Copenhagen Task Force, hvor begge regeringer er repræsenteret.

Samarbejdet mellem Danmark og Sveriges regioner er en udviklingsopgave, som vi skylder vores indbyggere at tage alvorligt. For os i Region Skåne er det afgørende, at der er en regional dansk samarbejdspartner, som driver indsatser inden for klima, miljø, uddannelse og infrastruktur. Region Skåne har regionalt udviklingsansvar, og det er en styrke for Danmark og Sverige at have danske regioner med samme mandat.

Med venlig hilsen,



Carl Johan Sonesson (M)
Regionsrådsformand
Region Skåne



Henrik Fritzon (S)
2. Næstformand
Region Skåne